
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del AREA TECNICA N° 16 del 02-04-2020 Pag. 1 

  
 

Registro Generale n. 57 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

N. 16 DEL 02-04-2020 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: 3^ PIANO DEGLI INTERVENTI - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE 

ALLO STUDIO MATE SOOC. CCOP. CON SEDE A BOLOGNA E IMPEGNO DI 

SPESA. CIG. ZAC2CA1C99. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

PREMESSO  che ai sensi dell'art. 12 della L. R. 24/04/2004 n. 11 e smi, la pianificazione 

urbanistica comunale si esplica mediante il Piano Regolatore Comunale (PRC) 

che si articola in disposizioni strutturali, contenute nel Piano di Assetto del Territorio 

(PAT)  e in disposizioni operative contenute nel  Piano degli Interventi (PI); 

 

che il Comune di Gambugliano ha avviato nel 2005 la predisposizione del P.A.T., 

strumento urbanistico che è stato adottato dal Consiglio Comunale con D.C.C. n. 

28 del 12.12.2007 e definitivamente approvato con DGRV n. 1453 del 19.05.2009 

dalla Regione Veneto; 

 

 che attualmente risulta vigente il secondo Piano degli Interventi approvato con 

D.C.C. n.15 del 27/03/2018; 

 

che l’Amministrazione comunale intende procedere con la redazione di un nuovo 

Piano degli interventi, per le motivazioni indicate nel “Documento del Sindaco” 

approvato con D.C.C. n. 2 del 03/03/2020; 

 

che il procedimento di formazione, efficacia del Piano degli interventi è definito 

dall’art 18 della L.R.11/2004 e prevede che  il Sindaco predispone un documento 

in cui sono evidenziati, secondo le priorità, le trasformazioni urbanistiche, gli 

interventi, le opere pubbliche da realizzarsi nonché gli effetti attesi e lo illustra 

presso la sede del comune nel corso di un apposito consiglio comunale. 

 

Che Il piano degli interventi è adottato e approvato dal consiglio comunale. 

L'adozione del piano è preceduta da forme di consultazione, di partecipazione e 



Determinazione del AREA TECNICA N° 16 del 02-04-2020 Pag. 2 

 

di concertazione con altri enti pubblici e associazioni economiche e sociali 

eventualmente interessati. 

 

Che entro otto giorni dall'adozione, il piano è depositato a disposizione del 

pubblico per trenta giorni consecutivi presso la sede del comune decorsi i quali 

chiunque può formulare osservazioni entro i successivi trenta giorni. Dell'avvenuto 

deposito è data notizia mediante avviso pubblicato nell'albo pretorio del comune 

e su almeno due quotidiani a diffusione locale; il comune può attuare ogni altra 

forma di divulgazione ritenuta opportuna. 

 

Che nei sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione 

delle osservazioni il consiglio comunale decide sulle stesse ed approva il piano. 

 

Che copia integrale del piano approvato è trasmessa alla Provincia ed è 

depositata presso la sede del comune per la libera consultazione. 

 

Che il piano diventa efficace quindici giorni dopo la sua pubblicazione nell’albo 

pretorio del comune; 

 

CONSIDERATO   che  quindi  risulta  necessario  provvedere  all’ individuazione  di  una  figura 

professionale idonea e/o di uno studio professionale e/o di un Raggruppamento 

temporaneo di Professionisti da costituire o costituito che abbia i requisiti tecnico-

professionali per l’espletamento degli adempimenti succitati e che rediga il terzo 

Piano degli interventi; 

 

che  nell’organico dell’Area Tecnica  non sono presenti figure idonee in possesso 

dei necessari requisiti professionali per lo svolgimento dell’incarico in esame;  

 

CONSIDERATO   altresì, che l’incarico professionale ha tra l’altro per oggetto la redazione: 

1) della variante n. 3 al Piano degli Interventi (d’ora innanzi chiamata 

“variante al PI”);  

2) documentazione per procedere alla Verifica di Assoggettabilità, ovvero, in 

caso di esito positivo, documentazione per avviare il procedimento di 

Valutazione Ambientale Strategica – VAS;  

3) Valutazione di Incidenza Ambientale – VINCA – ovvero, in alternativa e se 

ricorrono i presupposti, dichiarazione e relativa relazione tecnica qualora il 

progetto non necessiti  della redazione della suddetta valutazione, giusto 

quanto disposto dalla DGRV n. 2299/2014. Per l’espletamento dell’incarico 

il Professionista è tenuto a predisporre la documentazione in conformità 

alla vigente disposizione statale e regionale, nonché in conformità ai 

corrispondenti regolamenti di attuazione, con particolare riferimento alla 

L.R. n. 11/2004 e s.m.i.; alle deliberazioni di Giunta Regionale del Veneto 

applicative (D.G.R.V. n. 3178/2004 e s.m.i.); DGRV n. 791/2009, DGRV n. 

1717/2013; DGRV n. 2299/2014. Per quanto concerne la Valutazione 

Ambientale Strategica, la variante al PI sarà sottoposta a Verifica di 

Assoggettabilità all’esito della quale (ed in relazione al parere che sarà 

espresso dalla competente Commissione Regionale) sarà sottoposta o 

meno a VAS. In caso di risposta affermativa, il Professionista è tenuto a 

predisporre la documentazione necessaria per dare corso alla Valutazione 

Ambientale Strategica. Per quanto concerne la redazione della 

Valutazione di Incidenza Ambientale – VINCA – il professionista verificherà, 

sulla base delle varianti da apportare al PI, se ricorrono i presupposti per la 

redazione della dichiarazione corredata dalla relativa relazione tecnica di 

non necessità di redazione della suddetta valutazione, giusto quanto 

disposto dalla DGRV n. 2299/2014. In alternativa, dovrà predisporre la 

documentazione relativa alla Valutazione di Incidenza Ambientale. 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 16 del 02-04-2020 Pag. 3 

 

PRESO ATTO  che come previsto dalla vigente normativa in materia, in particolare l’art. 36 

comma 2 lett.a) del D. Lgs. N. 50/2016 il quale prevede che “ le amministrazioni 

aggiudicatici possono affidare direttamente  anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta gli incarichi 

di servizi di importo inferiore ad €. 40.000;”; 

   

che il Responsabile dell’Area Tecnica ha provveduto alla valutazione del 

corrispettivo per lo svolgimenti dei servizi succitati relativi all’architettura e 

all’ingegneria per come previsti dal D.M. 143/2013 e che l’importo esclusa iva e 

cassa risulta essere pari ad euro 16.500,00; 

 

che il suddetto incarico rientra nella fattispecie prevista dall’art. 36 del D. Lgs. N. 

50/20016 comma comma 2 lett.a);  

 

  

PRESO ATTO che con nota prot. 511 del 05/02/2020 è stata invitata la ditta MATE Soc.Coop.va 

con sede  a Bologna (BO) in via San Felice 2, a presentare un’offerta per 

l’affidamento di un incarico professionale per la  redazione del 3^ Piano degli 

Interventi; 

   

ATTESO che nel rispetto dei principi sulla trasparenza e rotazione degli incarichi 

professionali nulla osta al conferimento dell’incarico di che trattasi allo studio 

succitato: 

 

che l’importo di € 16.500,00 oltre Iva e cassa per complessivi € 20.935,90 per le 

motivazioni in premessa citate risulta essere congruo per lo svolgimento 

dell’incarico; 

 

che l’obiettivo dell’Amministrazione è quello di attivare e concludere tutto l’iter 

amministrativo e tecnico nei tempi utili previsti dalla vigente normativa in materia; 

 

RITENUTO pertanto per le motivazioni su espresse, di affidare l’incarico per  la redazione del 

terzo Piano degli Interventi allo Studio MATE Soc.Coop.va con sede  a Bologna 

(BO) in via San Felice 21, anche a seguito della disponibilità manifestata dallo 

stesso con nota prot. 885 del 28/02/2020; 

 

di impegnare la somma relativa pari ad Euro 20.935,20 comprensivi di cassa e iva 

imputando la spesa al cap. n. 1560 cod. bil. n.02090106 del Bilancio di Previsione 

2020; 

 

VISTA  la Deliberazione di C.C. n.40 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, che 

approva il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei 

servizi adottato con D.G.C. n.43 del 30.07.2001 (aggiornato con D.G.C. n.96 del 

02.12.2002, n.30 del 12.06.2008, n.24 del 08.03.2010 e n.42 del 10.05.2010); 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito, si esprime parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi 

dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, sul 

presente atto; 

 

VISTI: 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il vigente regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 il Testo unico sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 



Determinazione del AREA TECNICA N° 16 del 02-04-2020 Pag. 4 

 

 il decreto sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili dei centri di 

responsabilità; 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazione indicate in narrativa che si intendono qui integralmente riportate, 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. N. 50/20016 comma comma 2 lett.a), l’incarico per  la 

redazione del terzo Piano degli Interventi allo Studio MATE Soc.Coop.va con sede  a Bologna (BO) 

in via San Felice 21; 

 

di impegnare la somma complessiva di iva e cassa pari a € 20.935,20 a favore dello studio 

succitato, imputando la spesa complessiva al cap. n. 1560 cod. bil. n.02090106 del Bilancio di 

Previsione 2020; 

 

di stabilire che il negozio si concluda con la stipula di un contratto che verrà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio con firma digitale; 

 

di evidenziare che ai fini del presente appalto di servizi il codice CIG è ZAC2CA1C99; 

 

di dare atto che la liquidazione di detta somma avverrà previa presentazione di regolari fatture da 

parte della ditta sopra citata;  

 

che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

 

va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 

 

va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Tecnico. 

  
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA TECNICA 
 f.to Bacchiocchi Edoardo 

______________________________ 
 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 16 del 02-04-2020 Pag. 5 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 16 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 02-04-2020 N. 16 

 
 
Oggetto: 3^ PIANO DEGLI INTERVENTI - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 

REDAZIONE ALLO STUDIO MATE SOOC. CCOP. CON SEDE A 
BOLOGNA E IMPEGNO DI SPESA. CIG. ZAC2CA1C99. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    55 
sub 

 

Anno 

2020 

del 

08-04-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1560 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

209010

6 

SIOPE 

2601 

Descrizione capitolo: 

INCARICO PROFESSIONALE EST. PER REDAZIONE VARIANTI E 

ASSIMILATI E VARIE 

Causale impegno 
REDAZIONE TERZO PIANO DEGLI INTERVENTI - AFFIDAMENTO ALLO STUDIO MATE 

SOOC. CCOP. CIG. ZAC2CA1C99. 

Importo operazione €.      20.935,20 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  PIEROBON MATTEO 

______________________________ 



Determinazione del AREA TECNICA N° 16 del 02-04-2020 Pag. 6 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 16 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 02-04-2020 N. 16 
 
 
Oggetto: 3^ PIANO DEGLI INTERVENTI - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 

REDAZIONE ALLO STUDIO MATE SOOC. CCOP. CON SEDE A 
BOLOGNA E IMPEGNO DI SPESA. CIG. ZAC2CA1C99. 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi 
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li   01-06-2020    IL DIPENDENTE INCARICATO 
    

______________________________ 
 


